
   

1 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,       16.07.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6392/167268 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L. 
Ταχ.  Κώδικας:  176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου  κ. Σπαράγγη Παναγιώτη, 

Φλέμινγκ 69, 184 52 
Τηλέφωνο: 210 9287223  Νίκαια, Αθήνα) 
e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr e-mail: p.sparangis@shardaintl.com 
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60640 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) METOMOR F (δ.ο. folpet 60 % β/β + dimethomorph 11.3 % β/β), ως 
προς την ημερομηνία λήξης, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική 
διάθεση στην αγορά καθώς και τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του 
σκευάσματος» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον υπ’ αρ 1107/2009 (L 309/24.11.2009) Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 
τα άρθρα 45 και 32,1 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/745 της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2021 για την τροποποίηση 
του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης 
των δραστικών ουσιών θειικό αργιλιοαμμώνιο, πυριτικό αργίλιο, beflubutamid, benthiavalicarb, 
bifenazate, boscalid, ανθρακικό ασβέστιο, καπτάν, διοξείδιο του άνθρακα, cymoxanil, dimethomorph, 
ethephon, εκχύλισμα τεϊόδεντρου, famoxadone, υπολείμματα απόσταξης λίπους, λιπαρά οξέα C7 έως 
C20, flumioxazine, fluoxastrobin, flurochloridone, φολπέτ, φορμετανάτη, γιββερελλικό οξύ, 
γιβερελίνες, heptamaloxyloglucan, υδρολυμένες πρωτεΐνες, θειικός σίδηρος, metazachlor, metribuzin, 
milbemectin, Paecilomyces lilacinus στέλεχος 251, phemmedipham, phosmet, pirimiphos-methyl, 
φυτικά έλαια/κραμβέλαιο, όξινο ανθρακικό κάλιο, propamocarb, prothioconazole, χαλαζιακή άμμος, 
ιχθυέλαιο, απωθητικά (λόγω οσμής) ζωικής ή φυτικής προέλευσης/λίπος προβάτου, S-metolachlor, 
φερομόνες λεπιδοπτέρων ευθείας αλύσου, tebuconazole και ουρία (Κείμενο που παρουσιάζει 
ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ). 

4. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ 
«Διαδικασία για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως 
προς τον παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη 
νέου παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

5. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 
διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

6. Το ν. 2690/1999 (Α΄45)  «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

mailto:ikalaitzoglou@minagric.gr
mailto:p.sparangis@shardaintl.com
ΑΔΑ: 9ΜΞΔ4653ΠΓ-2ΜΕ



   

2 

 

7. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

8. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 
Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

9. Τη με αριθ. πρωτ. 6392/167268/25.06.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60640 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) METOMOR F (δ.ο. folpet 60 % β/β + dimethomorph 11.3 % β/β), η οποία χορηγήθηκε 
την υπ. αριθ. πρωτ. 8791/95977/18.10.2017 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς 
την ημερομηνία λήξης, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά 
καθώς και τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος.  

 
Τα σημεία 1.1.β, 1.4.β, 1.4.γ,  1.4 ε και 1.4.στ, διαμορφώνονται ως εξής: 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60640 
18.10.2017 
31.07.2023 

  
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

β)Υπεύθυνος επικοινωνίας: Σπαράγγης Παναγιώτης 
Φλέμινγκ 69, 184 52, Νίκαια, Αθήνα 
e-mail:  p.sparangis@shardaintl.com 

  

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση  
στην αγορά: 

SHARDA BALKAN ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ  ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. 
Μοναστηρίου 9, 
54627, Θεσσαλονίκη 
Τηλ.: 6946144719 

 

 

  ε)Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των   επιχειρήσεων: 
 
1.Weihai Hanfu Biochemical Medicine Co., Ltd. 
Rushanzhai Town, Rushan, WeihaiCity –Κίνα 
2.Indalva  
Apartados de correos, 160  
Carretera de la Matanza, km 0.5  
03300 Orihuela, Alicante, Ισπανία  
3.Solfotecnica Italiana SpA  
via Evangelista Torricelli, 2 –Ctignola (RA)-Ιταλία 
4.Ekoprevent KT 
1222 budapest, Komlo u 10, Ουγγαρία 
5.Agromont Bratislava a.s.  
Stara Vajnorska 6, 83262, Bratislava, Σλοβακία  
6.Kwizda Agro Gmbh  
A-2100 Leobendorf, Laaer  
Strabelkwizada Allee 1, Αυστρία 
7. SBM FORMULATION ,  
Z.I. avenue Jean Foucault C.S. 621 34535 BEZIERS Cedex, 
Γαλλία 

mailto:p.sparangis@shardaintl.com
ΑΔΑ: 9ΜΞΔ4653ΠΓ-2ΜΕ



   

3 

 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται   στις   εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
   
1. Weihai Hanfu Biochemical Medicine Co., Ltd. 
Rushanzhai Town, Rushan, WeihaiCity –Κίνα 
2. Indalva  
Apartados de correos, 160  
Carretera de la Matanza, km 0.5  
03300 Orihuela, Alicante, Ισπανία  
3. Solfotecnica Italiana SpA  
via Evangelista Torricelli, 2 –Ctignola (RA)-Ιταλία 
4. Ekoprevent KT 
1222 budapest, Komlo u 10, Ουγγαρία 
5. Agromont Bratislava a.s.  
Stara Vajnorska 6, 83262, Bratislava, Σλοβακία  
6. Kwizda Agro Gmbh  
A-2100 Leobendorf, Laaer  
Strabelkwizada Allee 1, Αυστρία  
7. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε., 
Οικ. Τετρ. 20 B 35, 57400,  
ΣΙΝΔΟΣ –Θεσσαλονίκη, 
8. ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσσαλονίκη 
Τ.Θ. 1026 -Τ.Κ. 570 22,  
9. AGROTECHNICA OBEE 
ΒΙ.ΠΕ. Θεσσαλονίκης (Σίνδου) (Τ.Θ. 1112) 
ΑΜE: 102 / Υπ. Γεωργίας (1896/90/ Πολεοδομία 
Θεσσαλονίκης), Τ.Κ. 570 22,  
10. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ,  
Τ.Θ. 58, Θέση Ξηροπήγαδο, Μάνδρα Αττικής 
Τ.Κ. 196 00 
11. ΠΡΟΦΑΡΜ Α.Ε.Β.Ε. 
ΒΙ.ΠΕ.Θ, Σίνδος 
Τ.Θ. 1500, Τ.Κ.: 57022, Θεσσαλονίκη  
Οικ. Τετρ. 20 B 35, 57400,  
ΣΙΝΔΟΣ –Θεσσαλονίκη, 
12. Chemia SPA 
Via Statale, 327  44047  
Dosso (Ferrara), Ιταλία   
 13. ''AGROPAK'' Spółka Jawna 
Brzeziński i wspólnicy 
43-603 Jaworzno 
Darwina ld, Πολωνία 
14. Pakon Sp.z o.o. 
ul.Zakładowa 7 
62-510 Konin, Πολωνία 
15. Móraagro Kft.  
3937 Komlóska, Rákóczi út 121.  
Ουγγαρία 
16. AGROTOTAL - PRODUTOS AGROQUIMICOS, S.A. 
R. DOS NAVEGANTES, NO. 48 - R/C ESQ. 
1200 - 732 LISBOA 
Πορτογαλία 
17. SCAM S.P.A., 
STRADA  BELLARIA  n.164   41126 MODENA, Ιταλία 

 
 

ΑΔΑ: 9ΜΞΔ4653ΠΓ-2ΜΕ



   

4 

 

II.Διάθεση αποθεμάτων: 

 Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

 Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 
η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

 Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 
σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 
 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 8791/95977/18.10.2017 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
 

 
 

       «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 
 
 

   Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: 9ΜΞΔ4653ΠΓ-2ΜΕ


		2021-07-16T14:05:22+0300
	Athens




